Post confessionem igitur et subscriptionem omnium episcoporum et totius gentis Gothicae⁷⁷⁴ seniorum glorioissimus⁷⁷⁵ dominus⁷⁷⁶ noster Recaredus rex pro⁷⁷⁷ reparandis⁷⁷⁸ simul et confirmandis⁷⁷⁹ disciplinae ecclesiasticae moribus⁷⁸⁰ 781 dei sacerdotes taliter affectus⁷⁸² est dicens:

Regia cura usque in eum modum⁷⁸³ protendi debet et dirigi, quo<O93, f. 72rb>adusque⁷⁸⁴ plenam constiterit⁷⁸⁵ aetatis et scientiae capere rationem. Nam sicut in rebus humanis glorioius⁷⁸⁶ eminet⁷⁸⁷ potestas regia, ita et prospicienda⁷⁸⁸ commoditat⁷⁸⁹ comprovincialium maior debet esse <V1341, f. 68va> et⁷⁹⁰ providentia. Ac⁷⁹¹ nunc, beatissimi sacerdotes, non in eis tantummodo rebus diffundimus sollertia nostram, quibus populi⁷⁹² sub nostro regimine⁷⁹³, quaeadhuc per vestram sanctitatem regulis ecclesiasticis adiciendasunt, hoc pro fidei sanctae reverentia et firmitate proponite, quod de proferendo symbolonostra deo docentedecrevit serenitas. De cetero autem prohibendis insolentium moribus mea vobis consentiente <V1341, f. 68vb> clementia sententiis terminatedistrictioribus et firma disciplina, quae facienda non sunt, prohibete et positi⁷⁹⁴ pacatissime gubernentur⁷⁹⁵ et vivant, sed etiam <W411, f. 110v> in adiutorio Christi extendimus nos ad⁷⁹⁶ ea, quae sunt caelestia cogitare et quae populos fideles efficient, satagimus non nescire⁷⁹⁷. Ceterum si totis nitendum est viribus humanis moribus⁷⁹⁸ modum ponere et insolentium rabiem regia⁷⁹⁹ potestate refrenare, si quieti et paci⁸⁰⁰ propagandae⁸⁰¹ opem debemus impendere, <E97, f. 309rb> multo magis est adhibenda sollicitudo desiderare et cogitare divina. Inhiare⁸⁰² sublimia⁸⁰³ et ab errore retractis populis veritatem eis serenae⁸⁰⁴ lucis ostendere⁸⁰⁵, sic enim agit, qui multiplici bono⁸⁰⁶ 807 se a⁸⁰⁸ deo remunerari confidit⁸⁰⁹ 810, sic enim audit, qui super id⁸¹¹, quod ei committitur, auget⁸¹², dum illi dicitur: Quicquid supererogaveris, ego, cum rediero, reddam tibi. Ergo quia iam⁸¹³ fidei nostrae et confessionis formam plena⁸¹⁴ serie vestra beatitudo recensuit simul⁸¹⁵ et sacerdotum nostrorumque procerum fides atque confessio sanctitati vestrae perpatuit, hoc adhuc⁸¹⁶ necessarium⁸¹⁷ pro firmitate catholicae fidei nostra deo⁸¹⁸ supplex

instituere decrevit auctoritas, ut propter roborandam⁸¹⁹ gentis nostrae novellam conversionem⁸²⁰ omnes⁸²¹ Spaniarum⁸²² et Galliae⁸²³ ecclesiae hanc regulam servent⁸²⁴, omni sacrificii tempore ante communicationem⁸²⁵ corporis Christi vel⁸²⁷ sanguinis iuxta⁸²⁸ orientalium partium morem⁸²⁹ unanimiter clara voce sacratissimum fidei recenseant symbolum, ut primum populi, quam⁸³⁰ credulitatem⁸³¹ teneant⁸³², fateantur et sic⁸³³ corda⁸³⁴ fide⁸³⁵ purificata ad Christi corpus et sanguis^{<V630, f. 136rb>}nem percipiendum⁸³⁶ exhibeant⁸³⁷. Dum enim constitutio haec fuerit perenniter conservata⁸³⁸ in dei ecclesia et fidelium ex⁸³⁹ solido⁸⁴⁰ corroboratur⁸⁴¹ credulitas et perfidia infidelium confutata⁸⁴² ad⁸⁴³ id, quod repetitum saepius recognoscit⁸⁴⁴, facillime⁸⁴⁵ inclinatur nec se quisquam iam de ignorantia fidei excusabit⁸⁴⁷ a culpa, quando universorum ore cognoscit, quid⁸⁴⁸ catholica teneat⁸⁴⁹ et credit⁸⁵⁰ ecclesia. Omnibus ergo capitulis⁸⁵¹⁸⁵² ⁸⁵³ ⁸⁵⁴ ⁸⁵⁵⁸⁵⁶ ⁸⁵⁷ ⁸⁵⁸ ⁸⁵⁹ ⁸⁶⁰ ⁸⁶¹ ⁸⁶² ⁸⁶³, quae fieri debent⁸⁶⁴, immobili⁸⁶⁵ constitutione firmate⁸⁶⁶.

INCIPIUNT⁸⁶⁷ CAPITULA, QUAE⁸⁶⁸ IN DEI NOMINE SANCTA SYNODUS IN TOLETANA⁸⁶⁹ URBE CONSTITUIT⁸⁷⁰.

- I Ut conciliorum⁸⁷¹ statuta et praesulum Romanorum decreta custodiantur.
- II Ut in omnibus ecclesiis die⁸⁷² dominica symbolum recitetur.^{<E97, f. 309va>}
- III Ut ne quis extra necessitatem⁸⁷³ rem ecclesiae alienet.
- IV Ut liceat episcopo unam ex⁸⁷⁴ parochiis⁸⁷⁵ basilicam monasterium⁸⁷⁶ facere.
- V Ut sacerdotes et levitae⁸⁷⁷ cum uxoribus suis⁸⁷⁸ vivant.
- VI Ut⁸⁷⁹ servus ecclesiae ab episcopo manu^{<W411, f. 111r>}missus⁸⁸⁰ a⁸⁸¹ patrocinio ecclesiae nunquam recedat, et ut liberti⁸⁸² aliorum ab episcopo defendantur.
- VII Ut ad mensam episcopi scripturae divinae legantur.
- VIII Ut clericis⁸⁸³ de familia fisci a principe non donantur⁸⁸⁴.
- VIII Ut ecclesiae⁸⁸⁵ Arrianorum ad catholicum episcopum, in cuius diocesi sunt, pertineant.^{<O93, f. 72va>}
- X Ut viduis⁸⁸⁶ pro castitate violentiam nullus inferat et ut mulier invita virum non ducat.
- XI Ut⁸⁸⁷ potens poenitentiam agat.
- XII De his, qui poenitentiam poscunt, si vir est⁸⁸⁸, prius tondatur⁸⁸⁹, si femina prius habitum mutet.
- XIII Ut clericis, qui saeculares iudices appetunt, excommunicentur.
- XIII De⁸⁹⁰ Iudeis.
- XV Ut servi fisci, qui ecclesias construunt, dotem faciant.
- XVI Ut episcopi cum iudicibus idola destruant, et ut domini idolatriam⁸⁹¹ servis prohibeant.
- XVII Ut episcopi cum iudicibus necatores filiorum acriori disciplina corripiant.
- XVIII Ut semel in anno synodus fiat et iudices et actores⁸⁹² fisci praesentes⁸⁹³ sint.
- XVIII Ut ecclesia cum rebus eius⁸⁹⁴ ad episcopi ordinationem pertineant⁸⁹⁵.
- XX⁸⁹⁶ Ut episcopus angarias vel inductiones in diocesi⁸⁹⁷ non imponat⁸⁹⁸.
- XXI⁸⁹⁹ ⁹⁰⁰ Ut non liceat iudicibus clericos vel servos ecclesiae in suis angariis occupare.
- XXII⁹⁰¹ ⁹⁰² Ut religiosorum⁹⁰³ corpora psallendo tantum deducantur et⁹⁰⁴ ut in sanctorum nataliciis ballimathiae prohibeantur⁹⁰⁵.^{<V1341, f. 69ra>}

I⁹⁰⁶ Post damnationem heresis⁹⁰⁷ Arrianae et⁹⁰⁸ fidei sanctae catholicae expositionem hoc sanctum preecepit concilium, ut, quia⁹⁰⁹ a⁹¹⁰ nonnullis vel⁹¹¹ heresis vel gentilitatis necessitate per Spaniarum⁹¹² ecclesias canonicus⁹¹³ praetermissus est ordo, dum et licentia abundaret⁹¹⁴ transgrediendi et disciplinae optio negaretur, dum⁹¹⁵ omnis⁹¹⁶ excessus⁹¹⁷ heresis⁹¹⁸ probaretur⁹¹⁹ patrocinio et abundantia mali temporis⁹²⁰ procul⁹²¹ et⁹²² districtio disciplinae, at⁹²³ nunc pace ecclesiae Christi misericordia reparata omne, quod priscorum⁹²⁴ canonum auctoritas prohibet, sit resurgente disciplina inhibitum, et agatur^{<E97, f. 309vb>} omne, quod preecepit⁹²⁵. Permaneant⁹²⁶ in suo vigore conciliorum omnium constituta simul et synodicae sanctorum praesulum⁹²⁷ Romanorum epistolae. Nullus deinceps ad promerendos honores ecclesiasticos contra canonum⁹²⁸ aspiret indignus. Nihil⁹²⁹ ex hoc fiat, quod sancti patres spiritu dei pleni sanxerunt⁹³⁰ debere non fieri, et qui preeumpserit⁹³¹, severitate⁹³² priorum canonum distingatur.

II Pro reverentia⁹³³ sanctissimae fidei⁹³⁴ et propter corroborandas⁹³⁵ hominum⁹³⁶ invalidas mentes consulto⁹³⁷ piissimi⁹³⁸ et gloriosissimi Recaredi regis⁹³⁹ constituit synodus, ut⁹⁴⁰ per omnes ecclesias Spaniae⁹⁴¹ et⁹⁴² Galliae vel Galliciae⁹⁴³ secundum formam orientalium ecclesiarum concilii Constantinopolitani, hoc est centum quinquaginta episcoporum symbolum fidei recitetur et⁹⁴⁴, priusquam⁹⁴⁵ dominica dicatur oratio, voce clara praedicetur⁹⁴⁶ populo, quo et fides vera manifesta⁹⁴⁷ sit⁹⁴⁸ et⁹⁴⁹ testimonium habeat et ad Christi corpus et sanguinem^{<W411, f. 111v>} praelibandum⁹⁵⁰ pectora populorum fide purificata accendant.

III Haec sancta synodus nulli episcoporum licentiam tribuit⁹⁵¹ res alienare ecclesiae, quoniam et antiquioribus canonibus hoc⁹⁵² prohibetur⁹⁵³. Si quid vero, quod utilitatem non gravet⁹⁵⁴ ecclesiae, pro suffragio monachorum vel ecclesiis⁹⁵⁵ ad suam parrochiam pertinentium dederint, firmum maneat⁹⁵⁶. Peregrinorum vel clericorum et egenorum necessitatibus⁹⁵⁷ salvo iure <V630, f. 136vb> ecclesiae praestare⁹⁵⁸ permittuntur⁹⁵⁹ pro tempore, quae potuerint.

IV <O93, f. 72vb> Si episcopus⁹⁶⁰ unam de parrochianis⁹⁶¹ ecclesiis suis monasterium dicare voluerit⁹⁶², ut⁹⁶³ in ea⁹⁶⁴ monachorum <V1341, f. 69rb> regulariter congregatio vivat, hoc de consensu concilii sui habeat⁹⁶⁵ licentiam faciendi. Qui etiam, si de rebus ecclesiae pro eorum substantia aliquid, quo⁹⁶⁶ 967 detrimentum ecclesiae non exhibeat, eidem⁹⁶⁸ loco donaverit, sit stabile. Rei enim⁹⁶⁹ bonae statuendum⁹⁷⁰ sanctum concilium dat consensum⁹⁷¹.

V Compertum est a⁹⁷² sancto concilio episcopos, presbyteros et diaconos venientes ex heresi⁹⁷³ carnali adhuc desiderio uxoribus copulari. Ne ergo de cetero fiat, hoc praecepitur⁹⁷⁴, quod et prioribus canonibus⁹⁷⁵ continetur⁹⁷⁶, ut non liceat eis vivere libidinosa societate, sed manente inter eos⁹⁷⁷ <E97, f. 310ra> fide⁹⁷⁸ coniugali⁹⁷⁹ communem utilitatem habeant et non sub uno conclavi maneat, vel certe si suffragatur⁹⁸⁰ virtus in aliam⁹⁸¹ domum suam uxorem⁹⁸² faciat habitare, ut castitas apud deum et apud homines habeat testimonium bonum. Si qui⁹⁸³ vero post hanc conventionem obscene cum uxore elegerit⁹⁸⁴ vivere, ut neglecto⁹⁸⁵ ita⁹⁸⁶ habeatur. Qui vero semper sub canone ecclesiastico iacuerunt, si contra veterum imperata in suis cellulis mulierum, quae infamiae⁹⁸⁷ suspicionem possunt ignorare⁹⁸⁸, consortium habuerint⁹⁸⁹, illi canonice quidem distinguntur⁹⁹⁰, mulieres vero ab episcopis venundatae⁹⁹¹, pretium ipsum⁹⁹² pauperibus erogetur.

VI De libertis autem⁹⁹³ hoc⁹⁹⁴ praecepit sancta synodus, ut, si qui presbyteri vel diaconi ab episcopis⁹⁹⁵ facti sunt, secundum modum, quo⁹⁹⁶ canones antiqui dant licentiam, sint liberi, et tamen⁹⁹⁷ a patrocinio ecclesiae tam ipsi quam ab eis progeniti non recedant. Ab aliis quoque libertati traditi et⁹⁹⁸ ecclesiis⁹⁹⁹ commendati patrocinio¹⁰⁰⁰ episcopi¹⁰⁰¹ colligantur¹⁰⁰², et ne cuiquam donentur a principe¹⁰⁰³, hoc episcopus postulet.

VII Pro reverentia¹⁰⁰⁴ dei et sacerdotum id universa¹⁰⁰⁵ constituit synodus, ut, quia¹⁰⁰⁶ solent crebro mensis otiosae fabulae interponi, in omni sacerdotali convivio lectio scripturarum divinarum misceatur. Per hoc enim et animae aedificantur ad bonum et fabulae non necessariae prohibentur.

VIII Iubente autem atque consentiente domino¹⁰⁰⁷ Recaredo rege id praecepit sacerdotale concilium¹⁰⁰⁸, ut¹⁰⁰⁹ clericos ex familia fisci nullus audeat a principe <W411, f. 112r> donatos expetere, sed traditos¹⁰¹⁰ capitnis sui tributum¹⁰¹¹ <V1341, f. 69va> ecclesiae dei, cui sunt alligati¹⁰¹², usque dum vivunt¹⁰¹³, regulariter administrent.

VIII Decreto¹⁰¹⁴ huius concilii hoc statuitur, ut¹⁰¹⁵ ecclesiae, quae fuerunt in heresi¹⁰¹⁶ Arriana, nunc autem sunt <V630, f. 137ra> catholicae, ad eos episcopos¹⁰¹⁷ cum suis rebus pertineant, ad quos¹⁰¹⁸ parochiae ipsae, in quibus ecclesiae ipsae¹⁰¹⁹ fundatae sunt, pertinere videntur.

X Pro consulto¹⁰²⁰ castitatis, quod¹⁰²¹ maxime hortamento concilii proficere debeat¹⁰²², annuente gloriose domino¹⁰²³ nostro Recaredo rege, hoc sanctum affirmat¹⁰²⁴ concilium, ut viduae, quibus¹⁰²⁵ placuerit, teneant¹⁰²⁶ castitatem et¹⁰²⁷ nulla vidua ad <E97, f. 310rb> nuptias intrandas¹⁰²⁸ venire cogatur. Quod si, priusquam profiteantur¹⁰²⁹ continentiam, nubere elegerint, illis nubant, quos propria voluntate¹⁰³⁰ voluerint habere¹⁰³¹ maritos. Similis condicio et de virginibus habeatur, nec¹⁰³² extra¹⁰³³ voluntatem¹⁰³⁴ parentum vel suam cogantur maritos accipere. Si quis vero propositum castitatis viduae vel virginis impedierit, a sancta communione et a liminibus ecclesiae habeatur extraneus.

XI Quoniam comperimus per quasdam Spaniarum¹⁰³⁵ ecclesias non secundum canonem, sed fidissime¹⁰³⁶ pro suis peccatis homines agere poenitentiam, et¹⁰³⁷, quoties peccare libuerit, toties a¹⁰³⁸ presbyteris¹⁰³⁹ se reconciliari¹⁰⁴⁰ expostulent. Et¹⁰⁴¹ ideo pro coercenda¹⁰⁴² tam exsecrabilis¹⁰⁴³ praesumptione, id¹⁰⁴⁴ a¹⁰⁴⁵ sancto concilio iubetur, ut secundum formam canonum¹⁰⁴⁶ antiquorum detur poenitentia, <O93, f. 73ra> hoc est, ut prius eum, quem¹⁰⁴⁷ sui poenitet facti a communione suspensum faciat inter reliquos poenitentes ad manus impositionem¹⁰⁴⁸ crebro recurrere. Expleto autem satisfactionis tempore, sicuti sacerdotalis contemplatio¹⁰⁴⁹ probaverit, eum communioni restituat¹⁰⁵⁰. Hi¹⁰⁵¹ vero¹⁰⁵², qui¹⁰⁵³ ad¹⁰⁵⁴ propria¹⁰⁵⁵ vitia vel infra poenitentiae tempus vel post reconciliationem relabuntur, secundum priorum canonum severitate¹⁰⁵⁶ damnentur¹⁰⁵⁷.

XII Quicumque ab episcopo vel presbytero sanus vel infirmus poenitentiam postulat, id ante omnia episcopos¹⁰⁵⁸ observet et¹⁰⁵⁹ presbyter, ut, si vir est sive sanus sive infirmus, prius eum tondat¹⁰⁶⁰ aut¹⁰⁶¹ in

cinere et cilicio habitum mutare faciat et sic poenitentiam¹⁰⁶² ei tradat. Si vero <V1341, f. 69vb> mulier fuerit, non accipiat poenitentiam, nisi prius aut¹⁰⁶³ velata fuerit aut mutaverit¹⁰⁶⁴ habitum. Saepius enim¹⁰⁶⁵ laicis vel¹⁰⁶⁶ 1067 feminis tribuendo desidiose poenitentiam ad lamentanda rursum¹⁰⁶⁸ facinora post acceptam poenitentiam relabuntur.

XIII Inolita¹⁰⁶⁹ praesumptio usque adeo illicitis ausibus aditum patefecit, ut clerici conclericos¹⁰⁷⁰ suos relicto pontifice suo ad iudicia publica pertrahant. Proinde statuimus, ut¹⁰⁷¹ hoc de cetero non praesumatur¹⁰⁷². Si quis hoc praesumpserit facere, conventus¹⁰⁷³ et causam perdat et a communione efficiatur extraneus.<W411, f. 112v>

XIII <V630, f. 137rb> Noster¹⁰⁷⁴ hoc¹⁰⁷⁵ canonibus inserendum¹⁰⁷⁶ <E97, f. 310va> praecepit, ut Iudeis non liceat christianas¹⁰⁷⁷ habere uxores vel concubinas neque mancipium christianum in usus¹⁰⁷⁸ proprios comparare, sed et filii¹⁰⁷⁹, qui ex tali coniugio nati sunt, assumendos esse ad baptismum¹⁰⁸⁰. Nulla officia publica eis¹⁰⁸¹ iniungantur, per quae¹⁰⁸² eis occasio tribuatur poenam christianis inferre. Si qui vero christiani ab eis iudaismo¹⁰⁸³ ritu¹⁰⁸⁴ sunt maculati vel etiam circumcisi non redditio pretio ad libertatem et religionem¹⁰⁸⁵ redeant christianam.

XV Si qui¹⁰⁸⁶ ex servis fiscalibus fortasse ecclesias construxerint¹⁰⁸⁷ easque de sua¹⁰⁸⁸ paupertate dotaverint¹⁰⁸⁹, hoc procuret episcopus prece¹⁰⁹⁰ sua auctoritate¹⁰⁹¹ confirmari¹⁰⁹².

XVI Quoniam pene¹⁰⁹³ per omnem Spaniam¹⁰⁹⁴ sive Galliam idolatriae sacrilegium¹⁰⁹⁵ inolevit, hoc cum consensu gloriosissimi principis sancta synodus ordinavit, ut omnis sacerdos¹⁰⁹⁶ in loco suo una cum iudice territorii¹⁰⁹⁷ sacrilegium¹⁰⁹⁸ memoratum studiose perquirat et¹⁰⁹⁹ exterminari¹¹⁰⁰ inventum¹¹⁰¹ non differat. Omnes vero, qui ad talem errorem concurrunt, sine¹¹⁰² discrimin'e¹¹⁰³, qua potuerint animadversione¹¹⁰⁴, coerceant. Quod si neglexerint, sciant se utrius excommunicationis periculum esse subituros. Si qui vero domini exstirpare¹¹⁰⁵ hoc malum de¹¹⁰⁶ possessione sua neglexerint¹¹⁰⁷ vel familiae prohibere noluerint, ab episcopo et ipsi a communione pellantur.

XVII Dum multae¹¹⁰⁸ querelae¹¹⁰⁹ ad aures sancti¹¹¹⁰ concilii deferrentur, inter cetera tantae crudelitatis¹¹¹¹ est¹¹¹² opus nuntiatum¹¹¹³, quantum consendentium¹¹¹⁴ aures sacer<V1341, f. 70ra>dotum non possunt¹¹¹⁵ sustinere¹¹¹⁶, ut in quibusdam¹¹¹⁷ Spaniae¹¹¹⁸ partibus¹¹¹⁹ filios suos parentes interimant¹¹²⁰ fornicatione¹¹²¹ avidi, pietatis¹¹²² alieni. Quibus si taedium est filios numerosius¹¹²³ agere¹¹²⁴, prius¹¹²⁵ se ipsos debent¹¹²⁶ castigare a fornicatione. Nam dum causa propagandae proliis¹¹²⁷ sortiantur coniugia¹¹²⁸, parricidio et fornicatione tenentur obnoxii, qui filios¹¹²⁹ necando proprios docent se non pro filiis, sed pro libidine uxores¹¹³⁰ duxisse. Proinde tantum nefas ad cognitionem gloriosissimi domini¹¹³¹ nostri Recaredi regis perlatum est, cuius gloria dignata est iudicibus earundem partium imperare, ut amovendum¹¹³² tantum¹¹³³ facinus¹¹³⁴ diligenter cum sacerdote procurent¹¹³⁵ et habita severitate prohibeant. Ergo et sacerdotes locorum eorundem¹¹³⁶, in quibus sceleris huius immanitas <E97, f. 310vb> peragit, sancta synodus praecipiendo¹¹³⁷ convenit, ut¹¹³⁸ idem¹¹³⁹ scelus cum iudice <V630, f. 137va> curiosius querunt¹¹⁴⁰ et sine capitali <O93, f. 73rb> vindicta acriori disciplina prohibeant.

XVIII Praecipit¹¹⁴¹ haec sancta et universalis synodus, ut stante priorum auctoritate canonum, quae bis in anno praecepit congregari¹¹⁴² concilia consulta itineris¹¹⁴³ longitudine et paupertate ecclesiarum Spaniae¹¹⁴⁴, semel in anno in loco¹¹⁴⁵, quem metropoli<W411, f. 113r>tanus elegerit, episcopi¹¹⁴⁶ congregentur¹¹⁴⁷. Iudices vero locorum vel actores¹¹⁴⁸ fiscalium patrimoniorum ex decreto domini nostri¹¹⁴⁹ simul cum sacerdotum¹¹⁵⁰ concilio autumnali¹¹⁵¹ tempore die Kal. Novembr. in unum convenientiam¹¹⁵², ut discant, quam pie et iuste cum populis agere debeant, ne in angariis aut in operationibus¹¹⁵³ superfluis sive¹¹⁵⁴ privatum onerent¹¹⁵⁵ sive fiscalem gravent. Sint¹¹⁵⁶ etenim perspectores¹¹⁵⁷ episcopi secundum regiam¹¹⁵⁸ monitionem¹¹⁵⁹, qualiter iudices cum populis agant, ut ipsos praemonitos corrigant aut insolentias eorum auribus¹¹⁶⁰ principum¹¹⁶¹ innotescant. Quod si correptos emendare nequierint¹¹⁶², et ab ecclesia et a communione¹¹⁶³ suspendant. A sacerdote vero et senioribus deliberetur¹¹⁶⁴, quid per¹¹⁶⁵ provincias in suo detrimento praestare debeant¹¹⁶⁶ iudices¹¹⁶⁷, si ad concilium non venerint. Concilium autem non solvatur, nisi locum prius elegerint, quo succedenti¹¹⁶⁸ tempore¹¹⁶⁹ iterum ad¹¹⁷⁰ concilium veniatur, ut iam¹¹⁷¹ non necesse habeat <V1341, f. 70rb> metropolitanus episcopus pro congregando concilio litteras destinare, si¹¹⁷² in priori¹¹⁷³ concilio tempus omnibus denuntiatur et locus.

XVIII Si¹¹⁷⁴ 1175 quidem contra omnem¹¹⁷⁶ auctoritatem¹¹⁷⁷ ecclesias, quas aedificaverint, postulant consecrari, ut dotem, quam eidem¹¹⁷⁸ ecclesiae contulerint, censeant ad episcopi ordinationem non pertinere, quod factum¹¹⁷⁹ est¹¹⁸⁰ taliter¹¹⁸¹ in praeterito¹¹⁸², corrigatur¹¹⁸³ et in futuro¹¹⁸⁴, ne¹¹⁸⁵ fiat,

prohibetur¹¹⁸⁶. Sed¹¹⁸⁷ omnia secundum constitutionem antiquam ad episcopi ordinationem et potestatem pertineant.

XX Quia¹¹⁸⁸ cognovimus **episcopos per parrochias suas non sacerdotaliter¹¹⁸⁹, sed crudeliter desaevire**, et dum scriptum sit: Forma estote gregi non¹¹⁹⁰ ut dominantes in clero, exactionesque¹¹⁹¹ diocesis¹¹⁹² suae vel damna infligant¹¹⁹³. Ideoque¹¹⁹⁴ censemus¹¹⁹⁵ <E97, f. 311ra> excepto, quod¹¹⁹⁶ veterum constitutiones a parrochiis habere iubent¹¹⁹⁷ episcopos, ut¹¹⁹⁸ alia illis, quae hucusque praesumpta sunt, denegentur, hoc est **neque in angariis presbyteris¹¹⁹⁹ aut diacones neque in aliquibus fatigent¹²⁰⁰ inductionibus¹²⁰¹**, ne videamur in ecclesia dei exactores <V630, f. 137vb> potius quam dei¹²⁰² pontifices nominari. Hi¹²⁰³ 1204 vero **cleric tam vocales¹²⁰⁵, quam diocesani¹²⁰⁶**, qui se ab episcopo gravare¹²⁰⁷ cognoverint, **querelas suas ad metropolitanum¹²⁰⁸ deferre non differant**, ut¹²⁰⁹ metropolitanus non moretur eiusmodi praesumptiones coercere.

XXI **Ecclesiarum¹²¹⁰ 1211 servos** et episcoporum vel omnium clericorum **a iudicibus vel actoribus publicis** in diversis **angariis** fatigari¹²¹² dolemus¹²¹³. Propter quod omne concilium a pietate gloriosissimi domini¹²¹⁴ nostri poposcit, ut tales deinceps ausus¹²¹⁵ inhibeat, sed¹²¹⁶ servi¹²¹⁷ suprascriptorum¹²¹⁸ officiorum in eorum usibus vel ecclesiae laborent. Si qui vero iudicum aut actorum¹²¹⁹ clericum aut servum clerici vel ecclesiae in publicis ac privatis negotiis occupare voluerit¹²²⁰, a communione ecclesiastica, <W411, f. 113v> cui impedimentum facit, efficiatur¹²²¹ extraneus.

XXII Qui¹²²² divina vocatione ab hac vita recedunt, **cum psalmis tantummodo et psallentium vocibus debere ad sepulchra deferri**. Nam funeris¹²²³ precamen, quod vulgo defunctis cantari¹²²⁴ solet vel pectoribus¹²²⁵ se aut¹²²⁶ proximos aut familias cedere¹²²⁷ omnino prohibemus. Sufficiat autem, quod in spe¹²²⁸ resurrectionis christianorum corporibus famulatum¹²²⁹ divinorum impenditur¹²³⁰ canticorum. Prohibet enim nos apostolus sanctus¹²³¹ <V1341, f. 70va> lugere defunctos <O93, f. 73va> dicens: De dormientibus autem nolo vos contristari, sicut et ceteri, qui spem non habent. Et dominus non flevit Lazarum mortuum, sed ad huius¹²³² vitae aerumnas ploravit resuscitandum¹²³³. Si enim¹²³⁴ potest hoc episcopus, omnes¹²³⁵ christianos prohibere agere non moretur. Religiosis¹²³⁶ tamen omnino aliter fieri non debere censemus. Sic enim christianorum per omnem¹²³⁷ mundum humari oportet¹²³⁸ corpora defunctorum.

XXIII Irreligiosa¹²³⁹ consuetudo est¹²⁴⁰, quam vulgus per sanctorum solemnitates agere consuevit. Populi, qui debent officia divina attendere¹²⁴¹, **saltationibus¹²⁴² turpibus invigilant¹²⁴³ cantica¹²⁴⁴** non solum mala¹²⁴⁵ canentes, sed et religiosorum¹²⁴⁶ officiis perstrepentes¹²⁴⁷. Hoc etenim¹²⁴⁸, ut¹²⁴⁹ ab omni Spania¹²⁵⁰ <E97, f. 311ra> depellatur¹²⁵¹, sacerdotum et iudicium¹²⁵² a concilio¹²⁵³ sancto curae committitur¹²⁵⁴.

INCIPIT EDICTUM¹²⁵⁵ REGIS IN CONFIRMATIONE¹²⁵⁶ CONCILII.

Gloriosissimus dominus¹²⁵⁷ Recaredus¹²⁵⁸ rex universorum¹²⁵⁹ sub regimine nostrae¹²⁶⁰ potestatis¹²⁶¹ consistentium¹²⁶² amatores¹²⁶³ vestri¹²⁶⁴ divina faciens veritas nostris principaliter sensibus inspiravit, ut causa instaurandae¹²⁶⁵ fidei ac disciplinae ecclesiasticae episcopus¹²⁶⁶ omnes Hispaniae¹²⁶⁷ nostro praesentari¹²⁶⁸ culmini¹²⁶⁹ iuberemus. Praecedente¹²⁷⁰ autem¹²⁷¹ diligent et cauta deliberatione, sive¹²⁷² quae ad fidem convenient¹²⁷³ seu quae ad morum correctionem¹²⁷⁴ respiciunt, <V630, f. 138ra> sensus maturitate¹²⁷⁵ et intelligentiae¹²⁷⁶ gravitate¹²⁷⁷ constant¹²⁷⁸ esse digesta. Nostra proinde auctoritas hac¹²⁷⁹ omnibus hominibus¹²⁸⁰ ad regnum nostrum pertinentibus iubet, ut, si¹²⁸¹ qua definita sunt in hoc sancto concilio acto¹²⁸² in urbe¹²⁸³ Toletana anno regni nostri feliciter quarto, nulli contemnere liceat, nullus praeterire praesumat. Capitula¹²⁸⁴ enim¹²⁸⁵, quae sensibus nostris placita et disciplinae congrua a praesenti¹²⁸⁶ conscripta sunt synodo, in omni auctoritate sive clericorum¹²⁸⁷ sive quorumcumque¹²⁸⁸ omnium observentur et maneant, id est: de observatione priorum canonum; de symbolo proferendo a populis in ecclesia; de episcopis, ut eis non liceat rem alienare ecclesiae; ut episcopo liceat unam de parrochianis ecclesiis¹²⁸⁹ monasterium facere; ut episcopis et¹²⁹⁰ presbyteris et diaconibus ex heresi¹²⁹¹ conversis iam non¹²⁹² liceat misceri uxoribus, <V1341, f. 70vb> vel quod hi¹²⁹³, qui semper catholici fuerint¹²⁹⁴, in cellu<W411, f. 114r>lis suis cum mulieribus extraneis non morentur; quod liberti ab episcopis vel¹²⁹⁵ aliis facti¹²⁹⁶ et ecclesiis¹²⁹⁷ commendati permanere debeant liberi; quod lectio in omnibus sacerdotalibus mensis legi debeat; quod clericos ex familiis fisci nostri nullus umquam a¹²⁹⁸ rege postulet¹²⁹⁹, et qui acceperit, irrita¹³⁰⁰ talis donatio maneat¹³⁰¹; de ecclesiis ab¹³⁰² heresi¹³⁰³ translatis¹³⁰⁴ ad episcopos¹³⁰⁵, in quorum sunt parrochiis, pertineant; de viduis, quod¹³⁰⁶, quae voluerint¹³⁰⁷, continentiam teneant, et quae nubere elegerint, quibus¹³⁰⁸ voluerint, nubant, aequo de¹³⁰⁹ virginibus; quod poenitentes secundum modum canonum antiquorum debeant agere <E97, f. 311va> poenitentiam; quod¹³¹⁰ qui voluerint poenitentiam agere prius tondantur¹³¹¹ aut habitum mutant; quod non liceat Iudeis ducere¹³¹² de christianis uxores vel concubinas sive comparare mancipia christiana et iudaizare non liceat vel publica officia peragere; quod manere debeat firmum,

si servi fisci nostri ecclesias fecerint easque de peculio suo dotaverint¹³¹³; quod idolatriae cultum¹³¹⁴ a sacerdotibus vel iudicibus¹³¹⁵ exquirenda sit¹³¹⁶ atque exterminanda¹³¹⁷; quod quae¹³¹⁸ filium¹³¹⁹ suum necaverint¹³²⁰, a sacerdotibus vel a¹³²¹ iudicibus distingantur; quod semel in anno ad concilium sacerdotes et iudices atque actores patrimonii nostri debeant convenire; quod ecclesiarum omnium causa¹³²² ad episcopi ordinationem pertinere beat; quod sacerdotes moderanter agere debeant per parrochias¹³²³; quod servi ecclesiae sive clericorum non debeant a iudicibus vel¹³²⁴ nostris actoribus in aliqua¹³²⁵ angaria fatigari; quod religiosorum¹³²⁶ corpora cum hymnis et canticis tantum deferenda sint¹³²⁷ ad sepulchra; quod balmathiae¹³²⁸ et turpia¹³²⁹ cantica prohibenda¹³³⁰ sunt¹³³¹ a sanctorum sollempniis¹³³².

Has omnes constitutiones ecclesiasticas, quas summatim breviterque per<V630, f. 138rb>strinximus¹³³³, sicut plenius in canone continentur, manere perenni¹³³⁴ stabilitate sancimus. Si quis ergo clericus aut laicus <O93, f. 73vb> harum¹³³⁵ sanctionum¹³³⁶ oboediens esse noluerit, si episcopus, presbyter, diaconus aut clericus fuerit, ab omni concilio excommunicationi¹³³⁷ subiaceat, si vero laicus fuerit et honestioris¹³³⁸ loci persona est¹³³⁹, me<V1341, f. 71ra>dietatem¹³⁴⁰ facultatum¹³⁴¹ suarum amittat¹³⁴² fisci viribus profuturam¹³⁴³. Si vero minoris loci¹³⁴⁴ persona est, amissione rerum suarum multatus¹³⁴⁵ in exilium¹³⁴⁶ deputetur¹³⁴⁷. Flavius Recaredus rex hanc deliberationem, quam cum sancta definimus¹³⁴⁸ synodo, confirmans subscripti. Masona in Christi nomine ecclesiae catholicae Emeretensis metropolitanus episcopus provinciae Lusitani¹³⁴⁹ eis¹³⁵⁰ constitutionibus quibus in urbe¹³⁵¹ Toletana interfui¹³⁵², manu mea subscripti. Similiter et alii episcopi subscripterunt, id¹³⁵³ 1354 est LXVIII¹³⁵⁵.

O93, f. 73vb; V630, f. 138rb; W411, f. 114r; V1341, f. 71ra; E97, f. 311va

¹ XXXVIII fehlt V630; V1341; E97

² INCIPIT fehlt W411

³ SIDONUS O93

⁴ XX fehlt W411

⁵ ARRIATIA] arriati ab W411; ARRII V630; V1341; arriana E97

⁶ hispania E97

⁷ piismo V630

⁸ domino W411; V1341

⁹ civitate regia Toletana] civitatem regiam toletanam W411

¹⁰ regia korr. aus regi O93

¹¹ hispani• korr. aus spani• E97

¹² galliae korr. aus gallae V630; galliti• korr. aus galli• E97

¹³ scripturi korr. aus scripti W411

¹⁴ sineritate] SINE HEREDITATE W411

¹⁵ idem] ID EST W411

¹⁶ regiminis korr. aus regimini V1341

¹⁷ sui V630; V1341; E97

¹⁸ tonto O93

¹⁹ agerunt W411

²⁰ memoratus fehlt W411